1

EMENDA IMPOSITIVA AOS PROJETOS DE LEI Nº 155/2025 QUE “ESTIMA RECEITA E
FIXA DESPESA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026”.

DISCRIMINAÇÃO DA EMENDA

ÓRGÃO 08- Secretaria Municipal de Assistência Social

UNIDADE
GESTORA

003- Fundo Municipal de Assistência Social

FUNÇÃO 08- Assistência Social

SUBFUNÇÃO 242- Assistência à Pessoa com Deficiência

PROGRAMA 0008- Manutenção da Secretaria da Ação Social

AÇÃO 2.480- Manutenção da APAE

CÓDIGO
3.3.50.43.00.00

Subvenções sociais

PÚBLICO ALVO Alunos da APAE.

DESPESA
FONTE DE
RECURSOS 2026

3.3.50.43.00.00 Subvenções sociais 1000  R$13.686,84

Justificativa: A presente emenda impositiva tem por finalidade destinar recursos à APAE,
instituição de reconhecida relevância social que atua no atendimento especializado a pessoas
com deficiência intelectual e múltipla. A transferência dos recursos propostos visa fortalecer a
continuidade e a qualidade dos atendimentos prestados, garantindo melhores condições para
a execução das atividades pedagógicas, terapêuticas e de apoio às famílias, bem como
contribuindo para a manutenção e melhoria da estrutura física e dos equipamentos utilizados
no cotidiano da instituição.

CANCELAMENTO:

ÓRGÃO 99- Reserva de contingência

UNIDADE
GESTORA

999- Reserva de contingência

FUNÇÃO 99- Reserva de contingência

SUBFUNÇÃO 999- Reserva de contingência

2

PROGRAMA 9999- Reserva de contingência

AÇÃO 9.999- Reserva de contingência

CÓDIGO
9.9.99.99.00.00

Reserva de contingência

DESPESA
FONTE DE
RECURSOS

2026

9.9.99.99.00.00

Recursos ordinários
(livres) – exercício
corrente

01000

R$13.686,84

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2025.

          (assinado digitalmente)
Jair Antônio da Silva

Vereador